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Olá meus amigos! – Terveiset teille ystävät, tuttavat ja lähettäjät

Täällä taas kirjeen kera!

Angolan uutisia

Sataa. Nytkin. Sateet ovat jatkuneet hyvinä Lubangossa. Se
on hyvä, tammikuussa kuuluukin sataa päivittäin. On
sadekausi. Kiitos Jumalalle.
Angolan kirkon pitkäaikainen pääsihteeri João Chindunda

jää kymmenen vuoden pääsihteeripestin jälkeen eläkkeelle.

Sunnuntaina 22.1. vietimme hänen läksiäisiään

jumalanpalveluksessa, joka kesti nelisen tuntia. Samalla

maaliskuussa papiksi vihitty Higino Calongolo toivotettiin

tervetulleeksi uudeksi pääsihteeriksi. Jumalanpalveluksessa

oli iloa, laulua, haikeutta, kiitollisuutta, juhlamieltä -

kaikkea. Omasta ja Lähetysseuran puolesta kiitokset

väistyvälle pääsihteerille kaikesta työstään! Kuvassa

keskellä pastori Chindunda, oikealla hänen vaimonsa

Cecilia ja vasemmalla kirkon johtava piispa Tomas

Ndawanapo.

Minulle kuuluu rauhallista Lubango-elämää. Yritin saada tammikuulle kasaan pyhäkouluopettajien

koulutusta eteläiseen Angolaan, mutta positiivisena ongelmana nyt on sadekausi. Ehdottomasti on hienoa,

että myös etelässä on satanut hyvin. Sen seurauksena kuitenkin tiet muuttuvat mudaksi ja vaikeiksi ellei

mahdottomiksi kulkea. Minä ehkä voisin nelivetoautollani päästä seurakuntaan, mutta muualta syrjempää

tulevat seurakuntalaiset ehkä eivät. Niinpä nuo koulutukset siirtyvät jälleen eteenpäin, toteutunevatkohan

loppuvuonna? Tuon sijaan tammikuu on mennytkin sitten kotitoimistossa. Yritän saada joitakin asioita

eteenpäin, mutta niin kuin monesti täällä, vuosi lähtee hitaasti alkuun. Mikäs kiire tässä on, tuntuvat kaikki

ajattelevan? Ja sitten loppuvuodet ovat monesti yhtä juoksua. Tammi-helmikuu siis menee tiiviisti

Lubangossa, kun ei ole muuallekaan menoa. Olen valmistellut minulta pyydettyjä oppitunteja ja saarnaa

Lubangon seurakuntiin ja muuta vastaavaa. Maaliskuussa on sitten vuotuiset työntekijäpäivät ja toivottavasti

Lähetysseuran vieraita täällä Angolassa.
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Uutisia ja vanhasia viime vuoden lopulta: joulukuun juhlaa ja työtä
Viimeisin kirje oli pitkä ja kerroin siinä myös viime vuoden syys-marraskuun elostani. Kerroin monista

matkoista ja vieraista, mutta kaikki ei mahtunut siihen. Joulukuun turinat jätin tähän kirjeeseen, eli juttu

jatkuu. Viimeisimpänä kerroin ensimmäisen adventin juhlasta Namayakan seurakunnassa, kun kuusi uutta

työntekijää siunattiin kirkon tehtäviin. Kotona en ehtinyt homehtua tuonkaan reissun jälkeen, vaan suuntasin

jälleen Luandaan. Sain kutsun itsenäisyyspäivän vastaanotolle Angolan toisen suomalaisen, Lotan, luo jo

vähän etukäteen, 2.12. Loihdimme yhdessä etukäteen tarjottavia herkkuja, joita Lotta oli huolella

suunnitellut ja suomalaisia ruokatarpeita järjestänyt, ja sitten perjantaina 2.12. nautimme niistä vieraiden

seurassa. Alakuvan poroleipäset olivat tarjoilun hitti. Itse askartelin Suomi-leivoksia, joiden päälikerros

kuvassa. Myöhemmin viikonloppuna kasasimme ja lämmitimme toki saunankin, niin kuin kunnon

ulkosuomalaisten itsenäisyyspäivän korvilla täytyykin tehdä.

Vielä kolmas vierailukattaus, kun kollega Suomesta, lastenoikeuksien asiantuntija Anni Takko saapui

Angolaan joulukuun alussa. Viikon aikana tutustuimme hänen kanssaan Angolassa tuettavaan työhön,

vierailimme projekteissa ja pidimme koulutuksia lasten oikeuksista ja suojelusta Lähetysseuran

kumppaneille sekä tapasimme ihmisiä ja sidosryhmiä. Meillä oli täydet työpäivät, jotka väsyttivät, mutta

toivat suuresti iloa. Ja kyllä viikossa ehdimmekin paljon!
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Anni kirjoitti matkansa

päätyttyä kuin yhteenvetona:

”Angola on todella erityinen.

Angolalaiset ovat kärsineet

paljon ja he kohtaavat edelleen

monia haasteita, jotka liittyvät

köyhyyteen, korruptioon,

ilmastonmuutokseen jne.

Jotkut heistä sanoivat, että

toivoa on vaikea löytää. Ja silti he ovat niin

uskomattoman onnellisia ja ystävällisiä.

Sunnuntain jumalanpalveluksessa laulettiin

uusille tulokkaille laulu, joka alkoi sanoilla

"Sinä olet erityinen". ”

Yläkuvassa maakuntatasolla toimivan Angolan
lasteninstituutin edustaja Edson vierailemassa
koulutuspäivässä kertomassa lastensuojelusta
virallishallinnon näkökulmasta.
Keskikuvassa valkokankaalle heijastettu esitys
kertoo hyväksikäytön erilaisista muodoista.
Ilmapallot ovat koulutuksen alkuharjoitteesta.
Alakuvassa vierailemme Annin kanssa
Lubangon tyttöjen orpokodissa ja otimme
kuvan paikalla olleiden ”isosiskojen” kanssa.
Takana Teija, kesk. vasemmalla Cipriana
Vilombo, kesk. oikealla sisar-Josefa, edessä
Anni.
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Annin mainitsemasta jumalanpalveluksesta täytyy mainita, että se oli Namiben kaupungissa, jossa pidimme

pyhäkouluopettajille koulutusviikonlopun. Kuva siitä alla vasemmalla. Se olikin sitten vuoden viimeinen

koulutus. Oli ihanaa oppia yhdessä namibelaisten pyhäkouluopettajien ja Annin kanssa. Meistä pidettiin

hyvää huolta. Tuo sunnuntain jumalanpalvelus oli hieno ja erityinen, sillä jumalanpalveluksen yhteydessä oli

vuosien (!) tauon jälkeen kasteita, konfirmaatioita ja synninsovituksia. Kuva kasteesta alla oikealla. Yli 20

eri ikäistä kastettiin. Oli ihana siunata jokaista heitä elämässä ja uskontaipaleella eteenpäin.

Tuo kaupunkiseurakunta sai vuosien maallikkojohtajuuden jälkeen aiemmin vuonna 2022 uuden pastorin –

on muuten entinen stipendiaattimme João Inácio (kuvassa) – johtamaan seurakuntaa. Tämä oli syynä tuolle

kaste- ja konfirmaatiokuplallekin juuri nyt.

Rannikkokaupunki-Namibesta päädyimme Lubangon kautta

Namibiaan Oniipaan, ja Ondangwan lentokentällä saattelin Annin kotimatkalleen Suomeen. Oli kiitollinen ja

iloinen mieli. Omalta henkilökohtaiselta kannaltani on ilo saada vieraita Angolaan. Iloitsen siitä, kun saan

näyttää tätä maata ja tutustuttaa ihmisiä tukemaamme hyvään työhön täällä. Erittäin tärkeää on myös päästä

puhumaan suomeksi työkavereiden kanssa arjen iloista ja haasteista, työstä ja vapaasta. Eli mikseipä tiiviin

työpyrähdyksen, kolmen onnistuneen vierailun jälkeen ja joulun sekä vapaapäivien alla olisi hymy herkässä.

Tämän jälkeen ajattelin huilia vähän. Jäin Namibiaan muutamaksi päiväksi vielä tekemään joitain ostoksia.

Palasin kotiin viikko ennen joulua.
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Kaikki vierailut ja reissut sujuivat aika lailla hienosti. Autoasiat ovat tosin vähän nikotelleet. Marras-

joulukuun matkojemme aikana räjähti yksi rengas, kerran auto jätti tienposkeen vanhan akun vuoksi ja

kerran pimeässä peruuttaessa kolhasin vähän toista autoa. Kannettava ilmakompressorini meni rikki ja

päädyimme harhailemaan ja etsiskelemään vieraassa Namiben kaupungissa paikkaa, josta saisi ilmaa

renkaisiin sunnuntaina. Kerran piti jonottaa polttoainetta puolitoista tuntia (ja kerran tuntien jonotuksen

välttääkseen onnistui ostaa dieseliä työkaverin kanisterista). Mutta kaikesta selviää apujen kanssa eteenpäin.

Tiukat aikataulut eivät ole ihanteellisia yllätyksille, mutta onneksi täällä ollaan joustavia.

Uutisia ja vanhasia viime vuoden lopulta: Lepoa, joulun viettoa ja rantalomaa
Marraskuu-joulukuun puoleen väliin olin käytännössä yli kuukauden menossa. Välillä kävin yön tai

muutaman nukkumassa omassa sängyssä, mutta silloinkin oli vieraita ja erityisohjelmaa. Aktiivinen, tiivis

työrupeama oli antoisaa ja mukavaa, mutta toki myös vähän väsyttävää. Siksi olikin hyvä laskeutua jouluun

vapaapäivillä; sittenpä sai lepäillä. Jouluviikolla rästivapaapäivillä hommailin kotona; siivoilin, järjestelin,

kuuntelin joulumusiikkia, laittelin joulukoristeita ja valmistelin niin kotiani jouluun. Ja leivoin liikaa

kakkuja. Tämän vuoden jouluinnovaationi oli koristella takapihani kukkapenkin parimetrinen rahapuu

joulupuukseni. Laitoin nauhat ja latvaan leikkelin maitotölkistä

hopeatähden. Pidin verhoa auki, niin se näkyi minulle sisäänkin.

Joulupuu iltavalossa kuvassa.

Tänä jouluna minulla oli sellaista jouluohjelmaa, että aatonaaton

illalla lauloimme joululauluja yhdessä kansainvälisellä pienellä

porukalla yhden pariskunnan kotona. Söimme joulupikkuleipiä ja

joimme maustettua mehua laulelun päälle. Aattopäivän leivoin

yksin kotona, mutta illalla söin illallista ja pelasin pelejä kahden

kaverini kanssa toisen heidän luonaan. Ruuaksi oli lihapullia ja

perunamuusia, ja tekemääni porkkanalaatikkoa. Minä palasin kotiin

vasta klo 1 yöllä jälkeen. Sunnuntaina eli joulupäivän aamuna

nukuin pitkään ja olin rennosti kotona. Joulupäivän iltaa vietimme

kanadalaisparinkunnan kotona ja söimme kalkkunaa. Meitä oli viisi

aikuista siellä. Oli tosi kiva olla mukana ja saada noita kutsuja. Ei

siis tarvinnut olla joulunpyhinä yksin ainakaan iltaisin.

Omia jouluerityisyyksiä minulla oli glögi, jonka toi Suomesta joulukuun alussa vieraillut työkaverini.

Leivoin myös pipareita ensimmäistä kertaa Angolassa ja kokeilin erilaisia joulumausteisia kakkuja.

Porkkanalaatikon tein myös. Kakkuja innostuin kokeilemaan useampaa erilaista, mutta sitten kävi klassisesti,
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eli molemmilla jouluillallisilla söimme ruokaa niin hyvin, ettei jälkiruokakakut maistuneetkaan. Kakkuja

sain mussuttaa siis pitkään uuden vuoden ylikin.

Joulu – ja sen odotus, siihen valmistautuminen – on Suomessa niin erilaista. Monella on stressiä ja paineita,

mutta on myös mielestäni ihanaakin hehkutusta ja askel askeleelta joulua kohti kulkemista: hämärää, glögiä,

joulujuhlia, pikkujouluja, jouluvaloja, torttuja, Kauneimpia joululauluja, joulumarkkinoita, adventtiajan

hehkutusta... Täällä on eri fiilis, ei ole samoja olosuhteita eikä tapoja kuin Suomessa. Sää ja ympäröivät

olosuhteet vaikuttavat joulun odotukseen. Siksi nykyään joulu tuntuu jotenkin kevyt-versiolta etenkin täällä.

Etenkin nyt kun joulupäivä oli sunnuntaina, niin tuntui melkein kuin ihan tavalliselta viikonlopulta. Ihan

tavallisenakin viikonloppuna voisin pelailla ja käydä syömässä kavereilla. On hyvä, ettei täällä tarvitse

stressata joulusta. Mutta sitten toisaalta, kaikki valmistautuminen ja askel askeleelta jouluun henkisesti ja

fyysisesti valmistautuminen on jotenkin osa sitä niiden juhlapäivien hohtoa.

Jouluviikonlopun jälkeen tein vähän töitä, mutta uuden vuoden aikaan otin lomaa. Otin tämän vuoden

vastaan rannalla telttaillen lähetystyöntekijäporukalla. Olin kerran aiemmin rannalla noin telttailemassa,

uutena vuotena kolme vuotta sitten, ennen koronaa, ja se oli mukavaa. Vuonna 2021 odotin pääseväni

rannalle, mutta malaria iski silloin esteeksi. Piti jäädä kotiin toipumaan. Kun nyt tarjoutui tällainen

mahdollisuus, oli siihen tartuttava. Rantaloma on Angolan ympäristössä ehkä vähän erilainen, mikä on

ensimmäinen mielikuva. Olimme nyt viisi päivää reissussa Atlantin valtameren rannalla aavikon ja

aikamoisen off-road ajon takana (onneksi minun ei tarvinnut ajaa!). Veimme mukanamme kaiken: ruuan,

veden ja muun tarvittavan. Ja sitäpä tavaraa ja tarviketta olikin aika lailla! Meitä oli neljän auton karavaani ja

telttailijoita kolmessa sukupolvessa yhteensä 15 henkilöä ja kaksi koiraa.

Telttaretki meni hyvin. Yleensä meren ja aavikon välissä ei juuri satele, mutta jostain luonnonoikusta meidän

rantapäivämme olivat pilvisiä ja sateisia. Hyvä puoli tässä on se, että tällä kertaa vältimme rannalla yleisen

auringosta ihon palamisen. Minä luin, kävelin avojaloin sannassa, katselin tyrskyjä ja tiskasin. On ihanaa

kävellä avojaloin rantahietikossa, tuijotella loppumattomia aaltoja, auringonlaskuja ja kipitteleviä rapuja.

Ehkä kymmenkunta merikilpikonnaa oli käynyt laskemassa munia tuon rannan hietikolle, mutta en päässyt

näkemään itse kilppareita. Munapaikat jätimme tietysti rauhaan. Myöskään valaita emme nähneet, vaikka

varmasti niitäkin uiskenteli rantamme ohi. Nämä ovat erityisiä kokemuksia. Tuollainen uuden vuoden

rantareissu taitaa olla jo perinne. Joten ehkäpä ensi vuonna on jälleen mahdollisuus vastaavaan.

Kiitos, että uskollisesti rukoilette työn ja Angolan kirkon puolesta. Rukoukset todella kantavat!
Kiitos, kun olet mukana tällä matkalla kanssani Angolan ja Afrikan maisemissa.
Jatkukoon yhteinen työmme Jumalan käsinä ja jalkoina maailmassa!
Siunausta!
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Terveisin Teija Lievonen

Kuunteluvinkkejä:

 Kirkko maailmalla Radio Deissä sunnuntaina 29.1. klo 17.40, jossa kerrotaan ajatuksia Angolasta.

Tämä tulee myöhemmin myös tänne: https://soundcloud.com/kirkkomaailmalla/

 Pitämäni hartaus Radio Deissä on kuunneltavissa milloin vain Deiplus:alta

https://www.deiplus.fi/ohjelmasarja/ tai Dei Plus -sovelluksesta. Hartauden päivämäärä 28.07.2022

 Kirkko maailmalla -podcast, jossa kollegani Kai Ojala ja minä juttelemme mietteitämme

rukouksesta: https://soundcloud.com/kirkkomaailmalla/ ”Whatsapp ja rukoukset tuovat

lähetystyöntekijöiden viestejä läheisille”

 Kirkko maailmalla -podcast, jossa kerron Angolassa jumalanpalveluksissa kokemastani:

https://soundcloud.com/kirkkomaailmalla/   ”Ei uskoisi, mutta meillä on paljon opittavaa Angolasta”

Osoitteeni on:
Teija Lievonen (FELM, IELA)
CP 222
Lubango, Huíla
ANGOLA

Teija Lievonen
KM, käsityön ja uskonnon opettaja
- Asiantuntija, lapset ja nuoret,
itäisessä ja eteläisessä Afrikassa
- Asuinpaikkana Lubango
Angolassa
- Rautavaaralaislähtöinen, mutta
porvoolaistunut savolainen

Rukousaiheet
 Tämän vuoden työtehtävät ja

suunnitelmat.
 Kirkon toiminta ja

erityistapahtumat tänä vuonna.
 Angolan kirkon eri työmuotojen

johtajisto, heidän
vastuutehtävänsä kirkossa

 Työparini terveys ja
kuntoutuminen. Hänen
perheensä.

 Angolan kirkon nuorisotyö.
Nuorisojohtajat eri kirkon
toimintatasoilla.

 Siunaa kirkon työntekijöitä sekä
heidän seurakuntiaan.

 Kiitos virkistyksen hetkistä.
 Työtä ja toivoa Angolaan.
 Kadulla kerjäävät lapset ja

aikuiset.


